
REGIONE MOLISE
DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA

(L. R. 23 marzo 2010, n 10)
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 856 DEL 28-10-2013
 
 
 

OGGETTO: PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2007/2013 – ASSE IV ATTUAZIONE
DELL’APPROCCIO LEADER MISURA 413-321 “SERVIZI ESSENZIALI PER L’ECONOMIA E LA
POPOLAZIONE RURALE” INTERVENTO E). APPROVAZIONE NUOVO BANDO PUBBLICO-
AREA TERRITORIALE DEL GAL MOLISE VERSO IL 2000.
 
 
 
 
 
 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa anche ai fini dell’art. 50 – 1° c. della L. R. 7
maggio 2002, n.4.
 
 

 L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
NICOLA GRECO

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E
RICERCA
Il Direttore

NICOLA PAVONE
  

 
Campobasso, 28-10-2013
 

 
  

 
ALLEGATI N. 0

 

1/3ATTO N. 856  DEL 28-10-2013



 
VISTO        il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modifiche ed
integrazioni;

 

VISTA         la Legge Regionale  8 aprile 1997 n. 7 e successive modifiche ed integrazioni;

 

VISTA        la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2868 del 21.07.1997 e successive
modifiche ed integrazioni;

 

VISTO:

-         il regolamento (CE) 1698/05 del consiglio del 20.09.2005, sul sostegno allosviluppo
rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR), art. 63 par. b);

-         il regolamento (CE) 1974/2006 della Commissione del 15.09.2006 e successive
modificazioni;

-         il Regolamento di esecuzione (UE) n. 679/2011 della Commissione del 14 luglio 2011
che modifica il regolamento (CE) n. 1974/2006 recante disposizioni di applicazione del
regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);

-         il regolamento (CE) n. 65/2011 del 27.06.2011, di modifica del Reg CE 1975/2006, 
che stabilisce modalità di applicazione del Reg (CE) n. 1698/2005 del Consiglio per quanto
riguarda l’attuazione delle procedure di controllo e della condizionalità per le misure di
sostegno dello sviluppo rurale;

-         i regolamenti (CE) del Consiglio n. 74/2009 del 19.01.2009 e n. 473/2009 del
25.05.2009, che modificano il regolamento (CE) n. 1698/2005 sul sostegno allo sviluppo
rurale da parte del FEASR;

-         il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della regione Molise 2007-2013 approvato con
decisione C(2008) del 25.02.2008, ratificato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 237
del 10.03.2008 e successivamente modificato con decisione C(2010) n. 1226 del 4.3.2010 
e C(2012) 9743 del 18.12.2012;

-         il manuale delle procedure e dei controlli dell’Asse IV- Leader, approvato con
determinazione del Direttore Generale n. 201/2011 e pubblicato sul BURM n. 12 del
20.04.2011;

 

ATTESO che nel PSR Molise per il periodo 2007-2013 è previsto che le misure concernenti
l’economia rurale devono essere attuate di preferenza attraverso strategie di sviluppo locale;

 

TENUTO CONTO CHE:

-         l’art. 75 del Reg. (CE) n. 1698/2005 attribuisce all’AdG la responsabilità dell’efficacia e
della corretta gestione del PSR;

-         l’Asse 4 “Attuazione dell’Approccio Leader”, ha il compito di sostenere le strategie di
sviluppo locale attraverso gli strumenti del partenariato pubblico e privato dell’integrazione
multisettoriale degli interventi e della cooperazione fra territori rurali elaborate dai Gruppi di
Azione locale (GAL) già individuati attraverso un processo di selezione mediante procedure
ad evidenza pubblica predisposte dall’AdG;

-         nell’ambito delle competenze assegnate all’AdG, identificata nel Direttore Generale,
ricade anche la predisposizione ed emanazione di bandi di attuazione delle misure del

2/3ATTO N. 856  DEL 28-10-2013



Programma e ad ogni provvedimento necessario all’attivazione degli stessi interventi;

-         l’Autorità di Gestione del PSR tra le proprie competenze ha anche quelle relative
all’approvazione dei bandi predisposti dai Gal, relativamente alle Misure degli Assi 2 e 3 da
attivare con i propri Piani di Sviluppo Locali ;

 

VISTA la propria determinazione n. 638 del 02.07.2012 con la quale è stato approvato il “Bando pubblico
per la presentazione delle domande di aiuto a valere sulla Misura 4.1.3 - 321 “Servizi essenziali per
l’economia e la popolazione rurale” Intervento E)”;

VISTE le nota prot. 24337 del 20.09.2013 e prot. 24897 del 30.09.2013, con le quali il Gal Molise verso il
2000, a seguito di disponibilità finanziarie derivanti dalle economie realizzate,  per via dei minori importi
concessi sulle domande di aiuto, pari ad € 499.293,26 a fronte delle risorse finanziarie di € 585.249,43, 
ha richiesto la riapertura dei termini del predetto bando attuativo della Misura 4.1.3 - 321 Intervento E nel
territorio Leader di propria competenza, allegando lo schema della nuova versione dello stesso;

PRESO ATTO che il Consiglio di Amministrazione del Gal Molise verso il 2000, con decisione del 18
settembre 2013, ha deliberato la riproposizione del bando attuativo della Misura 4.1.3 - 321 “Servizi
essenziali per l’economia e la popolazione rurale” Intervento E)”;

CONSTATATO che le risorse finanziarie, disponibili per la riapertura del bando ammontano
complessivamente ad  euro 85.956,17;

RITENUTO opportuno, ai fini dell’utilizzo di tutte le risorse resesi disponibili, procedere all’approvazione di
un nuovo documento finalizzato alla riapertura dei termini per la presentazione delle domande di aiuto da
parte dei soggetti ricadenti nell’area leader del Gal Molise Verso il 2000;

D E T E R M I N A

1)       le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2)      di approvare, per il territorio regionale leader di competenza del Gal Molise Verso il 2000, il nuovo
documento di attuazione della Misura 4.1.3 - 321 “Servizi essenziali per l’economia e la popolazione
rurale” Intervento E)”, finalizzato alla riapertura dei termini stabiliti nel bando pubblico richiamato in
premessa che, allegato al presente provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale;

3)      di demandare al servizio Programmazione e Ricerca gli adempimenti necessari per dare nuova
attuazione alla Misura 4.1.3 - 321 “Servizi essenziali per l’economia e la popolazione rurale” Intervento E)
”e a quanto disposto nel presente provvedimento;

4)      di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURM e sui pertinenti siti web
regionali.
 

IL DIRETTORE GENERALE
DOTT. MAURO PASQUALE DI MIRCO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

3/3ATTO N. 856  DEL 28-10-2013


